[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO SOLICITA ESTUDOS DE MELHORIA DO TRANSITO DA ROTATORIA DAS RUAS  DOS FERROVIARIOS, LINHA DA PENHA, JOSÉ DOMINGOS DE GODOY FILHO E PREFEITO LUIZ F SILVA

DESPACHO:

                                     SALA DAS SESSÕES _____ /______ /_______

PRESIDENTE DA MESA

                                     INDICAÇÃO Nº.     DE 2009.

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORAS E SENHORES VEREADORES

INDICO, ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal Arquiteto Carlos Nelson Bueno, na forma regimental, para que determine junto ao Departamento Competente que seja realizado estudos de melhoria no transito da rotatória que compreende as Ruas Dos Ferroviários, Linha da Penha, José Domingos de Godoy Filho e Prefeito Luiz F Silva.

                                                       JUSTIFICATIVA
Devido a varias solicitações de Munícipes, estive no local e verifiquei que o local é perigoso devido ao grande fluxo de veículos.

Conforme fotos anexas, o local não possui faixa de sinalização de solo tornando uma aventura à travessia de pedestre, considerando que a região Leste da Cidade possui cerca de 30.000.00 mil habitantes e sua maioria trabalha fora, usando o local indicado como passagem obrigatória para ir ao trabalho, é necessária uma mudança efetiva no local.

Na minha visita ao local constatei que os veículos que desce a Rua José Domingos de Godoy Filho desenvolvem alta velocidade ao chegarem à rotatória, portando seria prudente um redutor de velocidade no sentido bairro – Centro com separação de pista.

Na Rua Dos Ferroviários para quem vem bairro-centro o acesso à rotatória é perigoso, pois a curva é escondida, falta sinalização, indicando curva acentuada a direita, causando confusão aos motoristas, que em algumas vezes acessão à contra mão, seria necessário um divisor também nesta rua.

No final da rotatória perto da ponte, há um buraco de bueiro, onde os motoristas podem perder o controle da direção causando acidentes.

Em relação às faixas de Sinalização de solo, estão apagadas.
O problema no local é grave, outra sugestão dos moradores seria a pavimentação da Rua Linha da Penha com acesso a Rua Expedito Quartieri, pois desta forma reduziria o movimento na rotatória.

Em resumo são idéias dos moradores do local, porem cabe ao Departamento estudar a melhor forma de manter a segurança dos motoristas e pedestres que usam o local.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 10 agosto de 2009.

                  VEREADOR MARCOS BENTO ALVES DE GODOY
                                          Bancada - PDT
RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE : (19) 3814-1210 - FAX: (19) 3814-1224 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]